
Tiltagaliai išrinkti gražiausiai tvarkomu Panevėžio rajono kaimu

Mažosios Lietuvos kultūros sostinės vardą šiemet turintys Tiltagaliai pelnė dar vieną titulą –
tapo Panevėžio rajono bendruomenių sąjungos rengiamo konkurso „Žydintis kaimas”
nugalėtoju. Apdovanojimas Tiltagalių bendruomenei bus įteiktas rugsėjo 24 dieną,
jubiliejinio alternatyvios mados festivalio-konkurso „Pašėlęs ruduo” metu.

Konkursus gražiausiai aplinką tvarkančiai bendruomenei išrinkti, kaimo šviesuoliams
pagerbti Panevėžio rajono bendruomenių sąjunga organizuoja ilgiau nei dešimtmetį.
Aplinkos tvarkymo konkursas pradžioje vadinosi „Kaimas be šiukšlių”, nes pagrindinis
bendruomenių tikslas, kurio siekti leido tuometės galimybės, buvo gyventi švariai. Bėgant
metams keitėsi Panevėžio rajono kaimų vaizdas, daugėjo aplinkos tvarkymo iniciatyvų,
atsirado naujai sutvarkytų viešųjų erdvių, todėl konkursas išaugo į „Žydintį kaimą”. Kaip
sako šiemetinio konkurso „Žydintis kaimas” komisijos pirmininkas Kazimieras Binkis, per
dešimtmetį, o ypač per kelerius pastaruosius metus vaizdas kaimuose smarkiai pasikeitė:
atsirado naujai sutvarkytų poilsio erdvių, sporto aikštynų, gėlynų, mažosios architektūros
elementų, gražiau tvarkosi privačių sklypų savininkai, aktyviau šienaujami viešieji plotai.

Šiemet konkurse dalyvavo 8 kaimo bendruomenės: Perekšlių, Gustonių, Pažagienių,
Naujarodžių, Ramygalos miesto-Garuckų kaimo, Vadoklių-Mikėnų, Nevėžio ir Tiltagalių.
Komisija šias bendruomenes aplankė rugpjūčio 27 dieną. Šiemet komisijoje dirbo: komisijos
pirmininkas K. Binkis, PRBS tarybos nariai Regina Turulienė, Birutė Grabauskienė, Birutė
Kronienė ir Panevėžio rajono savivaldybės Architektūros skyriaus vyriausioji specialistė
Svaja Trečiokienė.

Vertindama bendruomenių bendro naudojimo objektų aplinką komisija vadovavosi šiais
kriterijais: bendro naudojimo teritorijų, pastatų, mažosios architektūros (koplytstulpių,
kryžių, paminklų, tiltelių) priežiūra, bendras privačių erdvių vaizdas, šiukšlių tvarkymas
(konteinerių įrengimas ir priežiūra). Kaip ir kasmet, itin atkreiptas dėmesys į bendruomenių
indėlį gražinant kaimą. Konkurso „Žydintis kaimas“ tikslas – skatinti Panevėžio rajono
gyventojus puoselėti kaimų kraštovaizdžio tvarkymo tradicijas; ugdyti poreikį išsaugoti
ekologiškai švarią ir tvarkingą aplinką; skatinti kūrybiškumą tvarkant sodybas,
gyvenamuosius namus, daugiabučių teritorijas, bendruomenių centrus; saugoti mažosios
architektūros (šulinių, vandens telkinių, vartų, vartelių, tvorų ir kt.), sakralinių objektų –
kryžių, koplytstulpių ir kt. – savitumą.

Komisijos nariai pastebi, jog sėkmingiausiai konkurse pasirodo tos vietovės, kuriose
sutartinai darbuojasi bendruomenė, seniūnija, savo aplinka aktyviai rūpinasi įstaigos,
aplinkos grožiui neabejingi gyventojai. „Kai kurioms konkurse dalyvavusioms



Tiltagaliai išrinkti gražiausiai tvarkomu Panevėžio rajono kaimu

bendruomenėms dar yra daug galimybių tobulėti, tačiau labai vertiname jų siekį gyventi
gražiau, mokytis iš kitų konkurso dalyvių, – sako K. Binkis. – Žinoma, sudėtinga viename
lygmenyje vertinti priemiesčio gyvenvietes ir nuošalesnius kaimus, nes labai skiriasi ir
žmonių gyvenimo būdas, ir finansinės galimybės, todėl Bendruomenių sąjungos taryboje
diskutuojame apie konkurso nuostatų pakeitimus, galbūt atsiras skirtingos vertinimo
kategorijos. Manome, jog tai būtų paskata dalyvauti mažesnių kaimų bendruomenėms”.

Susumavus komisijos darbo rezultatus, pirmoji vieta skirta Tiltagalių bendruomenei, antroji
– Perekšlių, trečioji – Gustonių bendruomenei. Laikantis konkurso nuostatų, bendruomenė,
laimėjusi konkurse prizinę vietą, kitais metais gali pretenduoti tik į aukštesnę. Tai palietė
dvi bendruomenes: Pažagienių, 2018 metais laimėjusią antrą vietą, ir Vadoklių-Mikėnų
bendruomenę, 2019 m. pelniusius trečią, pernai – antrą vietą.


